ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Dopady Velké deprese na ekonomiku ČSR ve třicátých letech

The effects of the Great Depression on the economy of

Czechoslovakia in the 1930s

Petr Gontkovič

Cheb 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Dopady Velké deprese na ekonomiku ČSR ve třicátých letech“

Vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Cheb dne ……………………... …………………….........

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Čestmírovi Jarému za cenné rady, věcné

připomínky a ochotu, kterou mi při zpracovávání bakalářské práce věnoval.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Základní charakteristika ČSR ve 20. letech ............................................................ 10

1.1 Průmysl ............................................................................................................ 12

1.2 Zemědělství ...................................................................................................... 13

1.3 Vývoj československé měny ............................................................................ 14

1.4 Cenová hladina ................................................................................................. 16

1.5 Poměry pracujícího obyvatelstva ..................................................................... 16

1.6 Nezaměstnanost ................................................................................................ 18

1.7 Zahraničně platební vztahy .............................................................................. 19

1.8 HDP .................................................................................................................. 21

2 Různé pohledy na příčiny krize ............................................................................... 24

2.1 Teorie podspotřeby ........................................................................................... 24

2.1.1 Neracionální rozdělení důchodů ve společnosti ....................................... 24

2.1.2 Teorie Johna M. Keynese ......................................................................... 25

2.1.3 Teorie racionalizace .................................................................................. 26

2.1.4 Teorie přeinvestování ............................................................................... 27

2.2 Monetární teorie ............................................................................................... 28

2.2.1 Teorie dluhové deflace .............................................................................. 30

2.2.2 Teorie zlaté deflace ................................................................................... 30

3 Období Velké deprese ............................................................................................. 34

3.1 Počátky krize - burzovní krach ........................................................................ 34

3.2 ČSR za období krize ......................................................................................... 35

3.2.1 HDP .......................................................................................................... 38

3.2.2 Sociální aspekt krize ................................................................................. 40

3.2.3 Cenová hladina ......................................................................................... 42

3.2.4 Státní hospodaření s financemi ................................................................. 43

3.2.5 Mezinárodní obchod ................................................................................. 45

3.2.6 Platební bilance ......................................................................................... 47

4 Způsoby řešení velké deprese v ČSR ...................................................................... 49

4.1 Jan Loevenstein a racionalizace ....................................................................... 50

7

4.1.1 Pohled na krizi .......................................................................................... 50

4.1.2 Kritika deflační teorie ............................................................................... 51

4.2 Karel Engliš a deflační teorie (teorie zlaté deflace) ......................................... 51

4.2.1 Pohled na krizi .......................................................................................... 51

4.2.2 Názor na racionalizaci .............................................................................. 52

4.3 Opatření ČSR v době hospodářské krize ......................................................... 53

4.3.1 Fiskální politika ........................................................................................ 53

4.3.2 Monetární politika ..................................................................................... 55

5 Zhodnocení dopadů krize na ekonomiku ČSR a vlastní názor ................................ 58

6 Závěr ........................................................................................................................ 61

7 Seznam tabulek a obrázků ....................................................................................... 63

8 Seznam použitých zkratek ....................................................................................... 64

9 Seznam použité literatury ........................................................................................ 65

10 Seznam Příloh .......................................................................................................... 69

Příloha A – Vývoj indexu DJIA v letech 1900-1940 ................................................. 70

Příloha B – Daňová soustava ČSR z pol. 30. let 20. stol ............................................ 71

Úvod

8

Úvod

Velká hospodářská krize 30. let minulého století byla nejdramatičtější a nejhlubší krizí

vůbec. Avšak nejednalo se jen a pouze o krizi ekonomickou, jak může přívlastek

hospodářská mylně působit, nýbrž o krizi systémovou jak ji popisují autoři knihy

Kapitalismus na kolenou (Rákosník, Noha 2012). Je proto nutné, myslím si, upozornit na

fakt, že krizí nebyla negativně ovlivněna pouze ekonomická stránka tehdejšího

kapitalismu, ale také stránka politická či sociální, které mají svůj neodmyslitelný vliv na

ekonomiku. Při tvorbě této práce je primární dění na tehdejší ekonomické scéně. Nicméně

hodlám taktéž zahrnout jak třeba již zmíněný sociální aspekt krize, který úzce souvisí

s makroekonomickým ukazatelem – nezaměstnaností, tak i politický aspekt, který měl

kupříkladu vliv na výběr protikrizového opatření.

Mojí motivací pro zvolené téma práce byla samotná Velká deprese a věhlas, kterým

oplývá i po více než 80 letech. Zjistit, jak bylo vůbec možné, že po velmi prosperujících

20. letech se svět v následující dekádě ocitl v krizi tak hluboké a zdlouhavé. V krizi, která

nejenže zasáhla téměř veškeré státy, kterým přivodila propad hospodářství, zničení

vztahů těchto států na mezinárodní úrovni a mnoho dalšího, ale také krizi, která

znamenala pro celý svět důležitý milník, představující krizi ve společnosti a politice.

Cílem práce je zjistit jak se Velká deprese projevovala na nově vzniklém a samostatném

státě, Československu, a jaké dopady tato krize představovala. Souvisejícím bodem jsou

pak krizová opatření přijatá vládou Československa. Jedním z východisek pro tento cíl

by pak měla být analýza československé situace jak před krizí, tak během jejího působení

ve 30. letech.

Předložená bakalářská práce má přitom následující strukturu. Na prvních stranách

charakterizuji ekonomickou situaci ČSR před velkou hospodářskou krizí s přihlédnutím

na specifické úkoly, které nový stát, vzniklý z Rakousko-Uherské monarchie, musel řešit.

Jak se lze dočíst dále v textu, jednalo se zejména o přebudování dopravní infrastruktury,

pozemkovou reformu atd.

Ve druhé kapitole jsou popisovány různé pohledy jednotlivých, dnes světoznámých

ekonomů na možné příčiny Velké deprese, přičemž toto téma je ještě později v této práci
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(konkrétně ve 4. kapitole) uvedeno v souvislosti s československými ekonomy a jejich

vizualizací nejhlubší krize všech dob.

Třetí kapitola podává čtenáři věrný obraz o projevech Velké deprese na Československém

hospodářství prostřednictvím vybraných ekonomických ukazatelů. Předposlední část

práce je pak věnována řešení velké hospodářské krize v Československu, přijatým

protiopatřením a nástrojům jak fiskální tak monetární povahy. Závěrečná kapitola poté

pojednává o dalších dopadech Velké deprese na Československo.

Pro zpracování této bakalářské práce hodlám využít základních metod jako je např.

analýza a komparace odborných textů popisující československou situaci

v meziválečném období a teorií zabývající se hospodářským cyklem a Velkou depresí.

Další z metod, která je v práci obsažena, je měření, přičemž tato metoda má v této práci

podobu grafů a tabulek, které by měli dopomoci k utváření lepšího pohledu na celou

situaci. Na závěr, pro potřeby shrnutí, bude využita metoda syntézy.
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1 Základní charakteristika ČSR ve 20. letech

Československá republika (dále jen ČSR), která by se dala charakterizovat, jako jednou

z nejvíce postižených ekonomik Velkou depresí se potýkala s ekonomickými ale i jinými

problémy již v prvním desetiletí od získání statutu samostatného státu. Prvním, leč ne

jediným, problémem byly volby do parlamentu (dříve známého jako Národní

shromáždění) ČSR. Historie prvorepublikové politiky není totiž nikterak přesvědčivá

o zdravém fungování nejvyšších orgánů. Volby do národního shromáždění v prvním

volebním období (od roku 1920) proběhly bez větších problémů. To samé se ale bohužel

nedá říci o konci volebního období, které bylo předčasně ukončeno v roce 1925 dekretem

prezidenta republiky. Stejný konec potkal politické subjekty i ve druhém volebním

období, kdy za neschopnosti politických stran dobrat se kompromisu byl jak senát, tak

poslanecká sněmovna v roce 1929 opět rozpuštěny. V témže roce byly vypsány volby do

třetího volebního období, jehož političtí zastupitelé, jak budoucí nástin ukázal, měli

občany ČSR přenést přes nadcházející krizi. (Z historie senátu ČSR)

Ostatně problémy se ve 20. letech neobjevovaly pouze mezi politickými subjekty, ale

i mezi politiky a pracujícím lidem, zvláště pak v kontrastu s pozemkovou reformou jak


[…]


nejenom ekonomickou obec ještě dnes.

Prvním s čím se v této práci čtenář setkal, byl tedy vývoj československé ekonomiky před

a během krize, kdy výjimku mezi státy zasaženými Velkou depresí nebylo ani

Československo, které mělo v této době statut průmyslově-zemědělské ekonomiky.

Pokud přihlédnu k událostem, které předcházeli v Československu této krizi, jako byla

pozemková reforma, přeorientování a vybudování dopravního spojení mezi Čechy

a Slovenskem, vytvoření vlastní měny, zkrátka vybudování nového stabilního

kapitalistického státu, lze právem konstatovat, že pozice nového československého státu

byla v porovnání s okolním světem nepříznivá a s touto nepříznivou pozicí

Československo kráčelo vstříc nové době, dnes známé jako Velká deprese. A právě tato

skutečnost byla jedním ze zásadních činitelů mající vliv na vývoj (dlouhodobost

a hloubku) hospodářské krize v Československu.

Se zmíněnými změnami souvisela také otázka exportu. Export se stal po rozpadu

monarchie pro republiku klíčovým, zejména pak pro lehký průmysl, protože vnitřní trh,

který tuzemské firmy obsluhovaly, byl výrazně zmenšen. A právě orientace na export,

v časech zesilujícího protekcionismu propuknuvším Velkou depresí byla dalším

důležitým prvkem utvářející vývoj deprese v tuzemsku ještě více škodlivým směrem.

Výsledkem pro Československo bylo jedno z nejtvrdších postižení Velkou depresí ze

všech ekonomik. Produkce, export, ceny ty všechny klesaly o desítky procent (v případě

exportu byl pokles dokonce okolo 70 %) a nebyly to jediné ukazatele, které závratně

klesaly, ostatně jak bylo nastíněno ve 3. kapitole.

Řešení, kterým byl věnován prostor v nadcházející kapitole, uplatněna nejen

v Československu ale především také ve světě byla dvojího charakteru. Tato řešení

přitom stavěla své základy o příčinách krize na zlatém standardu či v prvních letech krize

na teoriích, která poskytovala stejný protikrizový recept. Za prvé jimi byla deflační
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opatření, která měla zanechat netknutý zlatý standard resp. poměr měn vůči zlatu.

K tomuto postupu se Československo uchýlilo v prvních letech krize, avšak s nepříliš

přesvědčivými výsledky. Druhým opatřením bylo devalvovat měnu, což se v tuzemských

podmínkách také stalo a to v letech 1934 a 1936. Mimo těchto opatření, byly však v této

části práce shrnuty další nástroje fiskální a měnové politiky včetně dvou teoretických

pohledů na Velkou depresi předními československými ekonomy. V závěrečné části

práce byly uvedeny další dopady Velké deprese, které se neprojevily ihned. V této

souvislosti jimi byla např. krize demokratického systému. Vytyčený cíl práce, tedy zjistit

projevy a dopady Velké deprese na československou ekonomiku byl splněn. Na druhou

stranu, čemu v této práci nebyla věnována příliš detailní pozornost, je politický vývoj

během tohoto období, který zde v této práci, byl pouze krajně zmíněn v pár odstavcích,

popř. teorie dalších velkých československých ekonomů, týkající se Velké deprese.
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Příloha A

Měsíční hodnoty indexu Dow Jones Industrial Average (leden 1900-leden 1940)

Zdroj: Vlastní zpracování podle hodnot uvedených na webové stránce Quandl, dostupné

z: https://www.quandl.com/data/BCB/UDJIAD1-Dow-Jones-Industrial-Average
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Zdroj: Vlastní zpracování podle statistické ročenky československé 1937, s. 293-294
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Abstrakt

GONTKOVIČ, Petr. Dopady Velké deprese na ekonomiku ČSR ve třicátých letech. Cheb,

2018. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Velká deprese, Československo, hospodářský cyklus, zlatý standard,

deflace, monetární teorie, teorie podspotřeby

Předložená bakalářská práce je zaměřena na Velkou depresi z 30. let a na ekonomickou

situaci Československa během této krize. Práce je sestavena celkem z pěti kapitol. Na

prvních stranách práce se věnuji charakteristice československé ekonomiky ve 20. letech.

Ve druhé kapitole jsou vyobrazeny základní teoretické směry zkoumající možnou příčinu

krize. Třetí kapitola zachycuje vývoj československé ekonomiky během krize na několika

hlavních ekonomických ukazatelích. Následující kapitola je potom věnována teoretickým

přístupům, kterým byla v Československu věnována pozornost při řešení Velké deprese.

V této kapitole je také uvedena realizovaná protikrizová politika a kroky, které

Československo podniklo. V závěrečné kapitole jsou pak uvedeny dopady Velké deprese

na Československo a okolní svět.

Abstract

GONTKOVIČ, Petr. The effects of the Great Depression on the economy of

Czechoslovakia in the 1930s. Cheb, 2018. p. 72. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: Great Depression, Czechoslovakia, economic cycle, gold standard, deflation,

monetary theory, underconsumption theory

Presented bachelor thesis is focused on Great Depression of 1930s and on economic

situation of Czechoslovakia during this crisis. This thesis is comprised in five chapters.

On the very first pages, I devote myself in the characteristics of Czechoslovak economy

in the 1920s. In the second chapter are described basic theories investigating the possible

causes of the crisis. The third chapter captures the development of Czechoslovak

economy during the Great Depression on several major economic indicators. The

following chapter is devoted to the theoretical approaches, which have influenced the way

the Depression was solved in Czechoslovakia. In this chapter is also mentioned the anti-

crisis policy and measures taken by Czechoslovakia. In the last chapter are presented

some impacts of Great Depression on the Czechoslovak economy and the outside World.
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