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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student si vybral jedno z nejvýznamnějších témat národohospodářských dějin. K bakalářské práci
mám tři zásadní výtky.
První se týká teoretické části, konkrétně kapitoly druhé, která je zpracována pouze na základě dvou
použitých pramenů – Rákosník & Noha a dále Haberler. Kapitola je plná nepřesností a zestručnění –
představitel Rakouské školy Haberler je označen jako „neoklasicistní ekonom“. Sayův zákon je
vysvětlen v podobě keynesiánské dezinterpretace a výrazně socialistický ekonom John Atkinson
Hobson je označen jako klasický protějšek Keynese. Friedrich August von Hayek je označen jako
klasik. Jednotlivé teorie nejsou dostatečně vysvětleny, což vyvolává dojem nedostatečné erudice
studenta v této oblasti.
Druhá výtka se týká jazykového zpracování. Lze ho označit za velmi slabé a to s ohledem na velké
množství gramatických chyb a také s ohledem na občasné podivné formulace vět.
Třetí výtka se týká citací, které nemají jednotný formát. Většinou jsou uvedeny v textu, ale občas i v
poznámkách pod čarou. Knihy a časopisy, které jsou dostupné on-line jsou označeny jako internetové
zdroje.
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Celkový dojem z práce je slabý. Vzhledem k tématu nelze očekávat zásadní posun poznání v této
oblasti, avšak nabízela se možnost přehledného vysvětlení a shrnutí této epizody národohospodářských
dějin. Bakalářská práce toto svému čtenáři však neposkytne. Práci hodnotím stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci zaměňujete Rusko a Sovětský svaz. Odlište tyto dva státní útvary.
2) Z jakého důvodu v práci není v souvislosti s Hayekem, Misesem a Haberlerem zmíněna Rakouská
škola?
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